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Ö Z E T 

Samsun ili şeftalilerinde görülen kurumalar ın nedenleri yayı
lış alanları ve bulaşıklılık oranlarını tespit etmek amacıyla Samsun 
Merkezde 40, Çarşamba ilçesinde ise 20 bahçede çiçeklenme ve 
meyve olgunlaşma devresi olmak üzere iki aşamada sürvey çalış
ması 1983 yılında yürütülmüştür . 

B u çalışmayla şeftali kurumlar ına , Armillaria mellea (Vahi.) 
Quel. ; Valsa sp. ve Taphrina deformans (Berk.) Tull. gibi fungal 
etmenlerle, paraziter olmayan; gümüş hastalığı, kloroz, yaşlılık, 
derin dikim, sudan boğuîma gibi etmenlerin neden olduğu tespit 
edilmiştir. 

Tespit edilen etmenlerin bu laşma oranları Samsun Merkezde 
% 0.03-2.59 Çarşamba ilçesinde ise % 0.03-2.15 arasında değişmiş
tir. 

Sürvey neticesinde A mellea ve Valsa sp. gibi funguslar bölge 
şeftalilerinde ilk defet tespit edilmiştir. 

Karantina, mücadele ve diğer kültürel işlemlerin daha iyi uy
gulanmasıyla b u etmenlerden ileri gelen kurumalarda azalma gö
rülecektir. 

1 Karadeniz Tarımsal Araştırma Enstitüsü — SAMSUN 
Yazının Yayın ve Yönetim Kurulu'na geliş tarihi (Received) : 12.4.1988 

55 



BİTKİ KORUMA BÜLTENİ CİLT 27, No: 1-2 

G İ R İ Ş 

Karadeniz Bölgesinin topoğrafik durumu göz önüne alındığın
da tar ıma elverişli topraklar ın Samsun ilinde daha fazla olduğu 
görülür. Yeşilırmak ve Kızılırmak nehirlerinin deltalarıyla bu del
talar arasında kalan sahil şeridinin verimli topraklar ında çeşitli 
kül tür bitkileri yetiştirilmektedir. Bu bitki ler içerisinde meyve
cilik ayrı b i r yer tu tmak ta olup, şeftali yetiştiriciliği meyvecilik 
içerisinde çok önemli b i r yer işgal etmektedir . 1980 Yılı verileri
ne göre Samsun ilinde 348.017 adet şeftali ağacından 8.105 ton mey
ve alınmıştır (Anonymous, 1982). Bu ağaçların büyük çoğunluğu 
Samsun Merkez ve Çarşamba 'da ticari amaçla kuru lmuş ve eko
nomik önem taşıyan meyve bahçelerinde toplanmıştır . Diğer ilçe
lerde ekonomik öneme sahip şeftali yetiştiriciliği olmayıp, ancak 
aile ihtiyaçlarını karşı lamak amacıyla ev bahçelerinde b i rkaç 
şeftali ağacı bulunmaktadır . 

Şeftali taze meyve olarak tüketildiği gibi son yıllarda meyve 
suyu. konserve, reçel ve marmela t yapımında bolca kullanılmakta
dır. Tüketicinin b u ihtiyaçlarının karşılanması, bak ım teknikleri
nin geliştirilmesi yanında, hastal ık ve zararl ı lardan iyi korunma, 
kaliteli ve bol meyve üret imi sayesinde olacaktır. Meyvede kalite 
ve miktar ın düşmesinde hastalıkların etkisi ayrı bir önem taşı
maktadır . 

Enst i tümüz bölgesi illerinden Samsun, Amasya ve Tokat 'da 
son yıl larda yapılan incelemeler esnasında şeftali bahçelerinde, 
yaprak kıvırcıklığı (Taphrina deformans «©erk.» Tull.), Yaprakde-
len (Coryneum beijerinckii Oud.) ve Monilya (Sclerotinia laxa 
«Aderh-Ruhl» Honey) .gibi hastal ıklardan ileri gelen sürgün, dal 
ve bazı ağaç kurumala r ı özellikle Samsun ilinde tespit edilmiştir. 
Ülkemiz'de Sarıbay (1978), şeftalide sürgün, dal ve ağaç ıkurumla-
r ı üzerinde yapmış olduğu çalışmada, kurumaların, C. beijerinckii, 
S. laxa, Armillaria mellea (Vahi.) Quel., Agrobacterium tumefaciens 
(Smitlh et Tovvsend Coun) Verticillum dahliae Kleb, Stereum sp. gi
bi patojenler ile sudan boğulma, gübre yakması ve kloroz 'gibi di
ğer etkenlerle Capnodis sp., San Jose kabukluıbiti (Quadraspidıosus 
perniciosus (Comsıt.) ve Dut kabuklubi t i Pseudaulacaspis pentago
na (Targ.) gibi zararl ı lardan ileri geldiğini ortaya koymuştur . 
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Bu 'bilgilerin ışığı a l t ında Samsun ilinde şeftalide meydana ge
len kurumalara bil inen tbu nedenlerin dışında başka e tmen ve fak
törlerin neden olup olmadığı araştırılmıştır. Kurumalar ın yayılışını 
ve şeftalilerin yakalanma oranlarını saptamak amacıyla ekonomik 
anlamda şeftali yetiştiriciliği yapılan Samsun ili merkezinde ve 
Çarşamba ilçesinde b u çalışma yürütü lmüştür . 

MATERYAL VE METOT 

Sürvey sahalarındaki şeftali bahçeleri ve b u bahçelerdeki şef
tali ağaçları ile değişik laboratuvar malzemeleri çalışmanın mater
yalini o luş turmuştur . 

Ekonomik önemde şeftali ziraatı yapılan Samsun Merkez ve 
Çarşamba 'da bölümlü örnekleme metoduna göre tespit edilen top
lam 60 bahçede çalışma yürütülmüştür . Sürvey yapılacak bahçe 
sayısı Bora ve Karaca (1970) ya göre, çalışılacak iş günü, sürvey 
zamanında bi tkinin vegetasyon durumu, l abora tuvann iş gücü, ör
nek alınacak yerlere gidiş-dönüş zamanı, b i r bahçeden örnek alı
nırken geçecek zaman, taşıt olanakları, bölgenin iklim durumu 
v.b. faktörler gözönüne alınarak saptanmışt ır . Bu 'bahçelerin dağı
tımı toplam ağaç sayısına göre yapılmıştır. 

Bu çalışma çiçeklenmenin sonu (26.4.1983 -31.5.1983) ve mey
ve olgunlaşma dönemi (18.7.1983 - 29.7.1983) olmak üzere iki dev
rede gerçekleştirilmiştir. 

I 

Süryev için sayıma alman bahçelerdeki tüm ağaçlar b i r b ü t ü n 
olarak ele alınıp, ağaçlar önce makroskobik olarak, ku ruma gö
rülen ağaçlardan gerekli görülenlerin ise köıkieni de açılarak ince
lenmiştir. Makroskobik gözlem neticeleri her bahçe için düzenle
nen sürvey cetvellerine kaydedilmiş ve k u r u m a görülen ağaçlar
dan alınan dal ve kök örnekleri etiketlenerek naylon torbalara ko
nulmuş ve teşhis için laboratuvara getirilmiştir. Örneklerden ya
pılan prepara t la r mikroskopta incelenerek kurumalara neden olan 
etmenlerin saptanmasına çalışılmıştır. Ayrıca şüpheli durumdaki 
hastalıklı örnekler, % 0.5'lik sodyum hipoklorit le yüzey dezenfeksi-
yonu yapıldıktan sonra petri içinde PDA ortamına ekilmişlerdir. 
Petriler 25°C'deki inkuibatöre yerleştirilmiş ve ikinci günden iti
ba ren ikişer gün arayla gözlemleri yapılmış ve 10 gün sonra mik
roskopta incelenmiştir. 
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Meyve olgunlaşma döneminde işaretlenmiş gümüş hastal ığı be
lirtisi gösteren 20 adet ağacın he r bir inden üç tane olmak üzere 
25 cm uzunluğundaki dal örnekleri 3.10.1983 tar ihinde kesilmiş ve 
Anderson (1956)'un önerdiği metoda göre cam kavanozdaki su içe
risine yerleştirilmiş ve b i r hafta süreyle -kontrol edilmiştir. Ay
nı ağaçlarda parazi ter gümüş hastalığının fruktifikasyon organla
rı oluşumu sonbahar süresince gözlenmiştir. Ayrıca çalışmaların 
yapıldığı bahçelerde, kurumala r ın bulaşma oranının tespiti, has ta 
ağaçların toplam ağaçlara oranlanmasıyla bulunmuştur . 

S O N U Ç L A R 

Samsun Merkez ve Çarşamba ilçesinde yapılan sürvey çalış
malar ı sonucunda kurumalara neden olan etmenler, yayılış alan
ları ve kurumalar ın bulaşma oranlar ı Çizelge l 'de gösterilmiştir. 

Çizelge 1 incelandiğindıe görüleceği gibi Samsun Merkezde sür-
veye al ınan 40 bahçede 6109 şeftali ağacı incelenmiş ve b u ağaç
ların 227'sinde kuruma görülmüştür . Bu kurumalara neden olan 
etmenlerden Valsa sp. dokuz, paraziter olmayan etmenler 218 ağaç
ta (kloroz 158, gümüş hastalığı 34, yaşlılık 17, sudan boğulma beş, 
gübre yakması iki, derin 'dikim iki) ku ruma oluşturmuştur . 

Çarşamba ilçesinde ise 20 bahçede 3909 şeftali ağacı incelen
miş ve b u ağaçlardan 176'sında kuruma görülmüştür . Kurumalara 
sebep teşkil eden etmenlerden A. mellea 21, Valsa sp. 18, T. de-
formans b i r ve parazi ter olmayan etmenler 136 ağacı (gümüş has
talığı 84, derin dikim 17, sudan boğulma üç ve yaşlılık 32) kurul
muştur . 

Şeftalilerde kurumalara neden olan etmenlerin bulaşma oran
ları Çizelge l 'de görüldüğü gibi Samsun Merkezde Valsa sp. % 0.15 
ve paraziter olmayan etmenler % 3.58 (gümüş hastalığı '% 0-57, 
kloroz % 2.59, yaşlılık % 0.28, sudan boğulma % 0.08, gübre yak
ması % 0.03 ve derin dikim % 0.03)'dir. 

Çarşamba ilçesinde ise A. mellea % 0.54, Valsa sp. % 0.46, T. 
deformans % 0.03 ve paraziter olmayan etmenler % 3.47 (gümüş 
hastalığı % 2.15, yaşlılık % 0.81, derin dikim % 0.43 ve sudan bo
ğulma % 0,08) olmuştur . 
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ÇİZELGE 1. 1983 Yılında Samsun Merkez ve Çarşamba ilçelerinde şeftali kuru
maları üzerinde yapılan sayımlarda tespit edilen etmenler, yayılış 
alanları ve bulaşıklık oranlan 
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Gümüş hastalığı belirt isi gösteren ve sürvey zamanında işaret
lenen ağaçlardan a lman örneklerle PDA or tamında yapılan izolas
yon çalışmalarından başar ı elde edilememiştir . Sonbahar süresin
ce yapılan gözlemlerden de paraziter gümüş hastalığı fruktifikas-
yon organlarına raslanmamışt ı r . Ayrıca su içerisine yerleştirilen 
gümüş hastalığından şüpheli örneklerin hiç birisinde gümüş has ta-
hğı e tmeninin verdiği beyaz pamuğumsu misellere ras t lanmamışt ı r . 

TARTIŞMA VE KANI 

Samsun ili şeftalilerinde görülen kurumala r ın nedenleri, yayı
lış alanları ve bulaşma oranlarını tespit e tmek amacıyla yapılan 
sürvey çalışmalarında kurumalar ın nedeni olarak Samsun Merkez
de Valsa sp. parazi ter etmeniyle parazi ter olmayan gümüş hastalı
ğı, kloroz, derin dikim, sudan boğulma, gübre yakması ve yaşlılık 
gibi etmenler saptanmıştır . Çarşamba ilçesinde ise bun la rdan farklı 
olarak A. mellea ve T. deformans gibi paraziter e tmenler tespit 
edilmiştir . 

Çizelge l 'e bakıldığında şeftali kurumalar ında en önemli ne
denlerin paraziter olmayan etmenler olduğu görülecektir- Samsun 
merkezde % 2.59 oranıyla kloroz, Çarşamba'da ise % 2.15 oranıy
la gümüş hastalığı (kurumalarda en fazla rol oynayan etmenler ol
muştur . 

Şeftali yaprak damarlar ı arasında sararma şeklinde ilk belir
t i gösteren ve daha ileri hallerde ağaçlarda sürgün kurumalar ına ne
den olan kloroz Samsun Merkezde geniş b i r yayılış alanına sahip
tir. Kanımızca klorozun yaygın oluşu b u üni te topraklar ındaki ki
reç fazlalığından ve şeftali bahçelerinde değişik a r a ziraatının ya
pılması dolayısıyla lüzumundan fazla su verilmesinden kaynak
l a n m a k t ı r . Bölgede yaptır ı lan toprak tahlilleri neticesinde Ph'nın 
7.5-8.0 oluşu ve Sequestrene ile ilaçlanan bahçelerdeki klorozlu 
ağaçlarda iyileşmenin gözlenmiş olması bu görüşümüzü doğrula
maktadı r . Kloroza karşı önerilen mücadele yönteminin bölgede uy
gulanmamasının nedeni, bilgi noksanlığından ziyade ilacın pahalı 
oluşudur. 
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Şeftali yapraklar ında madeni gümüş renginde belirt i oluştu
ran, dal ve ağaç kurumalar ına yol açan paraziter olmayan gümüş 
hastalığı her iki sürvey ünitesinde yayılış göstermektedir. Çarşam
ba ilçesinde bir inci derecede şeftali kurumalar ına neden olan bu 
hastalık, genç ağaçları içeren bahçelerde hiç görülmemiştir . Birin
ci sürvey esnasında gümüş hastalığı ile bulaşık bahçelerdeki has
talıklı ağaçların ikinci sürvey esnasında iyileşme göstermesi bu 
hastalığın parazi ter o lmayan gümüş hastalığı ile karıştırıldığı fik
rini uyandırmışt ır . Laboratuvar çalışmalarımızda gümüş hastalıklı 
ağaçlardan alınan örneklerden herhangi b i r e tmenin izole edilme
miş olması ve bu hastalıkla bulaşık ağaçlar üzerinde fruktifikasyon 
organlarına raslanılmaması, su içinde tutulan örneklerden b i r so
nuç alınamaması b u kurumalar ın paraziter olmayan etkenlerden 
ileri geldiği fikrimizi kuvvetlendirmektedir . Nitekim yapılan ince
lemelerde bu belrtileri gösteren bahçelerde aşırı beslenme ve ağır 
b i r budamanın yapıldığı tesbit edilmiştir. Anonymous (1974), An-
derson (1956), Gram ve Weber (1952) ve Wormal t et al. (1946) 
Stereum sp. 'nin b i r yara fungusu olduğunu, bulaştığı şeftali ağaç
larının yapraklar ında madeni gümüş renginde belir t i göstererek 
ağaçları kurut tuğunu, bunlara ek olarak parazi ter olmayan gümüş 
hastalığı ile paraziter gümüş hastalığı belirt i lerinin k a r ı ş t ı r a b i l e 
ceğini bildirmektedirler . 

Yukarıda verilen l i teratür bilgileri ve kendi gözlemlerimizin 
ışığı al t ında konuya derinlemesine bakıldığında bölge şeftalilerin
de görülen gümüş hastalığının paraziter olmayan etkenlerden ileri 
geldiği ve ağaçların kurumasında önemli rol oynadığı kanısı or
taya çıkmıştır . Fakat b u çalışmalarda özel izolasyon metodu kul
lanılmadığı için bölge şeftalilerinin kurumasında Stereum sp. 'nin 
rol almadığı konusunda kesin b i r şey söylenemez. 

Çarşamba ilçesinde yayılış gösteren ve iç karant ina listesinde 
bulunan A- mellea şeftalilerdeki kurumalarda önemli b i r yeri işgal 
etmektedir . Anonymous (1974) ve Anderson (1956), b u etmenin 
toprak tan köklere bulaşarak şeftali kurumalar ına neden olduğunu 
bildirmektedirler . Bu fungus ile bulaşık bahçelerde ara ziraatının 
yapıldığı görülmüş ve bu nedenle de etmenin hızla yayılabileceği 
kanısını uyandırmışt ır . Polifag b i r zararlı olan b u etmenin yayılış 
ve zararını azal tmak için karant ina tedbirlerine ve kültürel işlem
lerin eksiksiz uygulanmasına ihtiyaç vardır . 
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Valsa sp. ve T. deformans gibi funguslar bölgedeki »şeftali ku
rumalar ında önemsiz gibi gözüküyorsa d a bakımsız bahçelerde her 
zaman zararlı olabilirler ve ağaçları (kurutabilirler. 

Derin dikim, sudan boğulma, gübre yakması ve yaşlılık gibi 
parazi ter olmayan diğer nedenlerden ileri gelen kurumalar ın oran
ları düşük olmasına rağmen, bölgedeki meyve verimi düşüklüğün
de ve erken yaş lanmada b u nedenlerin büyük önem taşıdığı b i r 
gerçektir (Çizelge 1). 

Sonuç olarak bu çalışmayla Karadeniz Bölgesi şeftalilerinde 
A. mellea ve Valsa sp. funguslar ilk defa tespit edilmiştir . Daha 
önce de belirtildiği gibi kül türel ve mücadele işlemlerinin eksiksiz 
uygulanmasıyla ve özellikle karan t ina işlemlerinde daha titiz dav-
ranılmasıyla bölgemiz şeftalilerindeki kurumlar ın önemli bir so
run teşkil etmeyeceği kanısındayız. 

S U M M A R Y 

STUDIES ON THE CAUSE OF DRYING OCCURRISMG ON PEACH 
TREES {PRUNUS PERSICA L.) İN SAMSUN PROVINCE OF 

TURKEY 

A survey was carr ied out both in flovvering and fruit ripening 
stages in Central (in 40 orchard) and Çarşamba (in 20 orchard) 
counties in Samsun in 1983 to determine the causes, dis t r ibut ion 
and ra te of drying occurring on peach trees in Samsun. 

It has been found that fungi ııamely Amillaria mellea (Vahi.) 
Quel., Valsa sp., Taphrina deformans (Berk.) Tull., and the factors 
such as false silver leaf, chlorosis, aging, deep planting, excess wa-
ter and fertilizer injury are oause of the drying of peach trees. 

The rate of drying was found to be ranging from 0.13 % to 
2.59 % in oentral county and 0-03 % to 2.15 % in Çarşamba county 
in Samsun. 
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Ooccurrence of A mellea and Valsa sp. on the peaclı trees in 
the Black Sea Region of Turkey lıave foeen first recorded by this 
study. 

It is concluded tıhat plant quarant ine control measures a n d 
cultural practices prevent the drying of peach trees to a great 
ex t en t 
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